COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO N°          ,DE 2025
(Dos Srs Rodolfo Nogueira e Nicoletti)

Moção de Aplausos e Louvor à Polícia

Rodoviária  Federal  em  Dourados/MS,

por sua destacada atuação no combate

ao tráfico de entorpecentes e ao crime

organizado, sendo a unidade recordista

nacional  em  apreensões  de

entorpecentes.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais da Câmara dos Deputados, requeiro, ouvido o

Plenário  desta  Comissão,  a  aprovação  de  Moção  de  Louvor  e  Aplausos  à

Polícia Rodoviária Federal  em Dourados/MS, por sua destacada atuação no

combate ao tráfico de entorpecentes e ao crime organizado, sendo, atualmente,

a unidade recordista nacional em apreensões de drogas.

JUSTIFICAÇÃO

A Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da

Câmara  dos  Deputados  manifesta,  por  meio  da  presente  moção,  seu  mais

profundo reconhecimento, aplauso e louvor à Polícia Rodoviária Federal (PRF)

de Dourados, no estado de Mato Grosso do Sul, pela excelência, eficiência e

coragem com que tem atuado no enfrentamento ao narcotráfico e ao crime

organizado em território nacional.

Com  números  extraordinários  e  desempenho  acima  de  qualquer

expectativa,  a  PRF  em Dourados  consagrou-se  como  a  unidade  que  mais

*C
D2

56
16

32
70

10
0*

RE
Q

 n
.3

36
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

17
:0

3:
19

.1
77

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256163270100

apreende  entorpecentes  em todo o Brasil,  consolidando-se  como referência

nacional  no  combate  ao  tráfico  de  drogas.  Entre  janeiro  de  2018  e  4  de

setembro de 2025, foram apreendidas 802 toneladas e 429 quilos de maconha,

além de 15 toneladas e 92 quilos de cocaína, cifras que impõem respeito e

admiração a essa força policial de elite.

Esses resultados não são fruto do acaso, mas sim do profissionalismo

técnico, do comprometimento ético e da bravura incansável dos agentes que

compõem aquela unidade. São homens e mulheres que arriscam diariamente a

própria  vida  para  impedir  o  avanço  da  criminalidade,  interceptar  o  fluxo  de

drogas ilícitas e proteger famílias brasileiras dos efeitos devastadores causados

pelo tráfico e pelas facções criminosas.

A Delegacia da PRF em Dourados é,  hoje,  um símbolo de excelência

operacional e um pilar estratégico na defesa das fronteiras brasileiras contra o

crime transnacional.

Esta Comissão, portanto, exalta o trabalho da Polícia Rodoviária Federal

— instituição de Estado que honra o seu papel constitucional com denodo e

eficácia — e, de modo especial, rende aplausos à Delegacia de Dourados/MS,

reconhecendo sua contribuição inestimável para a segurança pública do país e

para a integridade do povo brasileiro.

                     Salas das Comissões, em       de        2025

                                Deputado Rodolfo Nogueira (PL/MS)

Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural

                                Deputado Nicoletti (UNIÃO/RR)

 *C
D2

56
16

32
70

10
0*

RE
Q

 n
.3

36
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

17
:0

3:
19

.1
77

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256163270100

Requerimento de Moção

Deputado(s)

 1  Dep. Rodolfo Nogueira (PL/MS)

 2  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

36
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
5

17
:0

3:
19

.1
77

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256163270100